

COMUNE DI GIURDIGNANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO TECNICO

Determinazione N.71

Del 28.06.2017

Reg.Gen 194

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPIANTO ANTINCENDIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA PIAVE. AFFIDAMENTO SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA (DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, EMISSIONE C.R.E. E ATTESTATO DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA) CUP: B61E16000550002 - CIG: Z931F271C.

Responsabile del servizio: F.toRUSSO GIUSEPPE

Responsabile del procedimento: F.toRUSSO GIUSEPPE

COPIA

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D-Lgs. 267/2000

Li.28.06.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to BELLO MAURIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni

Li,28.06.2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONE
F.to all'originale

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addi 28.06.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe RUSSO

OGGETTO:

Procedura aperta per l'appalto dei lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza dell'impianto antincendio ed efficientamento energetico dell'edificio scolastico di via Piave.

AFFIDAMENTO SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA (DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, EMISSIONE C.R.E. E ATTESTATO DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA)

CUP: B61E16000550002 – CIG: Z931F271C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E RUP

VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 con la relazione previsionale e programmatica;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato approvazione Programma delle opere pubbliche triennio 2017-2019 ed elenco annuale 2017,

RITENUTO:

- a) di essere legittimato ad emanare l'atto giusto decreto sindacale n. 10/2016 del 12/10/2016 con il quale vengono individuati i Responsabili di Servizio;
- b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario dell'atto;
- e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;
- f) di emanare l'atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO:

-che deliberazione di G.C. n. 29 del 08.04.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza dell'impianto antincendio ed efficientamento energetico dell'edificio scolastico di via Piave per l'importo complessivo di € 700.000,0, con il quadro economico ivi riportato;

-che alla spesa occorrente per la realizzazione dell'intervento, si farà fronte interamente mediante finanziamento concesso a valere sui fondi del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017 di cui alla D.G.R. n. 1139/2015 – Attuazione articolo 1, comma 160, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

-che con determinazione del sottoscritto, responsabile del settore tecnico del Comune, in qualità di responsabile della Centrale Unica di Committenza Unione Comuni Terra d'Oriente – Ufficio decentrato del Comune di Giurdignano, n. 121 RG del 9.11.2016, per tutto quanto ivi riportato, è stato, tra l'altro, stabilito di avviare, tramite la Centrale Unica di Committenza - Accordo Consortile dell'Unione Terre d'Oriente, per i motivi ivi riportati, il procedimento per l'appalto dei lavori in oggetto;

-che, a seguito dell'espletamento della procedura aperta di gara, con determina n. 128 del 02.05.2017 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta **STRADALE SALENTINA srl da Casamassella**, avendo conseguito il maggior punteggio complessivo (95,310/100,00) nella graduatoria finale, per l'importo di €. **406.222,59** corrispondente ad un ribasso offerto del **16,50 %** sull'importo posto a base di gara di €. 486.494,12, soggetto a ribasso, oltre €. 12.162,35 per oneri sicurezza, e quindi per il complessivo importo contrattuale di €. **418.384,94** ed oltre IVA e alle condizioni dell'offerta tecnica proposta;

-che è in fase di definizione la procedura per la stipula del contratto;

-che per la realizzazione dell'opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell'incarico per la direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione e certificazione energetica;

-che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

- carenza di organico di personale tecnico;

- difficoltà di rispettare i tempi ristretti per il completamento dei lavori;
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

-che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 38.969,55, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 56 del 19.4.2017, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

-che alla copertura della spesa si provvede con le disponibilità del quadro economico del progetto approvato e finanziato come sopra;

- che il professionista Ing. Mario Luigi STEFANELLI, nato a Galatina il 11.11.1954, C.F. STF MLG 54S11 D862Z, residente a Otranto in via Immacolata n. 22. ed iscritto con il numero 949 dell'ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Lecce, con studio sito in Otranto via Lungomare Terra d'Otranto n. 97 P.Iva 01783300757, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere interessate;

-che con nota PEC del 20/06/2017 è stato invitato a presentare disponibilità formale all'accettazione dell'incarico dei servizi di cui sopra l'Ing. Mario Luigi STEFANELLI da Otranto (LE);

VISTO il riscontro inviato dall'Ing. Mario Luigi STEFANELLI da Otranto (LE) in data 22/06/2017 ed acquisito, in pari data, al prot. nr. 3142 con il quale lo stesso, presentandosi come mandatario di un RTP, ai sensi dell'art. 37 comma 12 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., formato dal Geom. Antonio VIZZINO da Giurdignano (LE) (mandante), si è dichiarato disponibile all'accettazione dell'incarico professionale in parola, applicando, all'importo stimato della prestazione come sopra computato, uno sconto del 2,50%, e dunque, per un importo netto contrattuale di € 37.995,31 oltre ad IVA e oneri contributivi;

-che il suddetto professionista è iscritto nell'elenco dei tecnici per gli affidamenti dei servizi tecnici del Comune di cui alla Determinazione n. 192 del 27/06/2017;

-che, ai sensi del citato art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 56 del 19.4.2017, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto; **anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;**

-che, ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del d.lgs.50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza ricorso alle centrali uniche di committenza;

-che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

-che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum acquisito in atti quale documento costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato;

-che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 è riassunto nel prospetto costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

-che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad € 48.208,46 Oneri contributivi (4,00%) ed IVA (22,00%) incluse ;

che, ai sensi . dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z931F2718C;

che il C.U.P. dell'investimento in parola è: B61E16000550002

Dato atto che, nell'ambito della negoziazione tra RUP e professionista cui affidare l'incarico, in quanto ritenuto congruo, in base ai servizi da erogare e all'importo complessivo riconosciuto per le Spese Tecniche dall'Ente Finanziatore, di applicare, d'accordo con il tecnico, un ribasso sull'importo stabilito di € 38.969,55, pari al 2,50% in quanto, a seguito delle indagini di mercato effettuate nonché, dall'esperienza sino ad oggi maturata in attuazione di procedure aperte e/o negoziate per l'affidamento di servizi tecnici di che trattasi, la suddetta percentuale di ribasso sarebbe del tutto verificabile e riscontrabile;

RITENUTO in conclusione, opportuno e coerente con le esigenze di funzionalità dell'Amministrazione Comunale, procedere all'affidamento diretto e, quindi, di acquisire la disponibilità formale all'accettazione

dell'incarico per i servizi di che trattasi il suddetto professionista individuato dal RUP - risultante in possesso delle professionalità adeguate ai servizi da erogare - in considerazione, altresì, delle conoscenze specifiche della materia cui sono riferiti i lavori - con le modalità di svolgimento che saranno riportate nel disciplinare di incarico e per l'importo calcolato dal RUP in base alla vigente normativa per le prestazioni da effettuare ed in considerazione delle somme disponibili riportate nel QTE, di complessivi € 48.208,46, al netto del ribasso concordato come sopra, onnicomprensivi di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la Cassa Assistenza e Previdenza ed IVA come per Legge;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con particolare riferimento all'art. 32 – comma 2 – lett. a) ;

VISTI:

- il d. Lgs. 50/2016;
- il d.lgs. n. 56/2017;
- il DPR n. 207/ 2010 e s.m.i. per la parte applicabile
- lo statuto comunale;
- il d.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa,

- 1) di procedere per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate, all'affidamento diretto dell'incarico inerente l'espletamento dei servizi di DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, EMISSIONE C.R.E. E ATTESTATO DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA nell'ambito della realizzazione dell'intervento di lavori di ristrutturazione, messa in sicurezza dell'impianto antincendio ed efficientamento energetico dell'edificio scolastico di via Piave - CUP: B61E16000550002;
- 2) di affidare l'incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di **euro 48.208,46** Al RTP formato dall'**Ing. Mario Luigi STEFANELLI** da Otranto (LE) (mandatario) e al **Geom. Antonio VIZZINO** da Giurdignano (LE) (mandante), per le seguenti ragioni:
 - Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 - Convenienza economica della proposta di svolgimento dell'incarico professionale;
 - Specificità della prestazione;
 - Alta affidabilità del professionista in rapporto all'oggetto dell'incarico;
 - Rotazione degli incarichi conferiti dall'Amministrazione Comunale;
- 3) di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2- lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal d.lgs. n.56/2017;;
- 4) di stabilire, in virtù della proposta del RUP, concordata con il tecnico, di applicare un ribasso del 2,50% sull'importo stabilito di €. 38.969,55, giacché ritenuto congruo dal medesimo nell'ambito della propria autonomia negoziativa, il compenso netto professionale in € 37.995,31 onnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o rimborso ed escluse solo la Cassa Assistenza e Previdenza e l'IVA come per Legge;
- 5) di invitare il professionista individuato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, all'accettazione formale dell'incarico relativo ai servizi di cui sopra;
- 6) di dare atto che il rapporto negoziale con il tecnico incaricato sarà regolato da scambio di lettere, ai sensi dell'art. 32 – comma 14 – ultima parte – del d.lgs. n.50/2017, il quale espressamente stabilisce che “ *in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il contratto viene regolato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata*”
- 7) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall'allegata lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista affidatario del servizio;
- 8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune –sezione amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del d.lgs. n.50/2016;
- 9) di dare atto che le somme spettanti per svolgere l'incarico di cui in oggetto sono previste ed inserite nel Quadro Tecnico Economico del Progetto Esecutivo approvato come sopra riportato mediante finanziamento

concesso a valere sui fondi del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017 di cui alla D.G.R. n. 1139/2015 – Attuazione articolo 1, comma 160, della legge 13 luglio 2015, n. 107, nonché, giusto disciplinare sottoscritto in data 13.04.2017 e, giusto impegno sul **Cap. 2640.02 Art. 1 Miss. 4 PGM 2 “Ristrutturazione scuola elementare e media – Prevenzione incendi”** del bilancio 2017 approvato;

- 10) di dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è arch. Giuseppe Russo;
- 11) di dare atto che la presente determina:
- 12) va trasmessa in copia al Segretario Comunale per gli adempimenti di competenza e di cui al comma 2 dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché, al Responsabile di Misura. c/o Regione Puglia;
- 13) va trasmessa all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
- 14) va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenute presso il Settore Tecnico e, più precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di che trattasi contenente tutta la documentazione afferente la gestione amministrativa e contabile del progetto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RUSSO GIUSEPPE